condenação do Réu à prática de todos os atos necessários àquela transição e

ao reposicionamento previsto no artigo 9.º do mesmo diploma, com a

consequente condenação ao pagamento das diferenças remuneratórias desde

01/06/2019 até à data do trânsito em julgado da presente acção que totalizam

na presente data o valor de 13,503,83€ (treze mil, quinhentos e três euros e

oitenta e três cêntimos);

(iii.) Condene o Réu ao pagamento dos retroativos do suplemento

remuneratório que deveriam ter sido pagos no montante de 2.550,00€ (dois

mil, quinhentos e cinquenta euros), acrescido de juros de mora, à taxa legal

desde a data de vencimento de cada uma das prestações retributivas, até

efetivo e integral pagamento; 

(iv.) Condene o Réu ao pagamento da diferença remuneratória que se vier a

apurar e a liquidar em execução de sentença, correspondente às horas

efetivamente trabalhadas pela Autora, tendo em conta o seu vencimento base,

indicando-se o valor de 7.109,36€ (sete mil, cento e nove euros e trinta e seis

cêntimos); 

Subsidiariamente peticiona que, se: 

(v.) Condene o Réu ao pagamento de uma indemnização pelos danos

patrimoniais sofridos pela Autora, no valor de 2.550,00€ (dois mil, quinhentos

e cinquenta euros), correspondente ao valor de 150,00€ (cento e cinquenta

euros) por mês, desde 01/01/2018 até 31/05/2019, bem como ao valor que

resulte da multiplicação do valor de 150,00€ (cento e cinquenta euros), pelo

número de meses até à transição para a categoria de Enfermeira Especialista

[...]

funções de Enfermeira por conta, sob a autoridade e direção do Réu. 

2. A Autora é sindicalizada na Associação Sindical Portuguesa dos Enfermeiros

(ASPE).

3. Da terceira cláusula do contrato individual de trabalho supra mencionado

resulta que a Autora iria auferir uma remuneração mensal ilíquida no valor de

1.020,06€ (mil e vinte euros e seis cêntimos) 

4. A última remuneração base auferida pela Autora ascende a 1.491,25€ (mil,

quatrocentos e noventa e um euros e vinte e cinco cêntimos) conforme recibo

de vencimento de Dezembro de 2023.

5. A Autora, tem a cédula profissional n.º ... emitida pela Ordem dos

Enfermeiros. 

6. A Autora concluiu na Faculdade de Medicina da Universidade ..., o

Mestrado em Informática Médica, em 23/01/2012.